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SOCIALIZMAS 
AR 

ANARCHIZMAS?

Ne man kištis į SLA. reikalus, 
bet pastaruoju laiku viešai ap
skelbti dviejų buv. Sus. narių 
matyvai, dėl kurių jie iš Susiv. iš
stojo, verste verčia kiekvieną 
apie tai pagalvoti. Nes jaigu 
koks-nors žmogus prigulėjęs ko
kioj nors organizacijoj išstoja iš 
jos ne iš „nesusipratimo”, bet iš 
principo, — aiškiai ir net viešai 
nurodydamas priežastis, dėlei ku
rių jis taip daro, tai čia jau ne 
asmeniškas kurios nors kuopos ar 
organizacijos dalykas, bet apie 
tai gali ir net privalo pagalvoti 
visa visuomenė. Ir štai dėlko: 
visos organizacijos savo taip va
dinamuose organizacijos reika
luose vaduojasi maž-daug vieno
dais prieipa is ir net taisyklėmis. 
Visus 'organizacijos narius riša 
viena idėja, o tai idėjai įvykinti 
nariai išdirba bendras taisykles 
arba statutą, kurio ir laikosi. Ir 
jaigu narys ne iš apsileidimo, bet 
iš principo statutą sulaužo, arba 
stačiai iš organizacijos atstoja, 
aiškiai nurodydamas atstojimo 
priežastis, tai ir kiti visų organi
zacijų nariai dėlei tų pačių prie
žasčių privalytų iš savo organi
zacijų išstoti. Iš čia aišku, kad 
priežastis, dėl kurių narys iš or
ganizacijos viešai išstoja, gali bū
ti tik idėjinės, ty.: 1) arba tada, 
kada minėta organizacija nukryp 
sta nuo savo pasistatyto tikslo ar
ba idėjos, ty. vyriaus} j į savo už
davinį pamaino kitu; 2) arba ta
da, kada patsai narys permaino 
savo pažiūras ii’ dėlto minėtoji or
ganizacija netinka jo tikslams ir 
jis negali svetimoms idėjoms tar
nauti. Šiuose atsitikimuose na
rio išstojimas bus ne tik morališ
kai teisėtas, bet ir būtinas.

Dabar pažiūrėkime į tuos mo
tyvus, dėlei kurių p. Raulynaitis 
ir St. Stankus iš Susiv. išstojo ir 
viešai „Laisvėje” apskelbė. Pir
masis sako: „kolei aš turėjau nors 
mažą viltį, kad mano balsas galės 
prisidėti prje Susiv. išgydymo — 
buvau jo nariu. Dabar gi išstoju. 
„Gydyti” gi, pasak p. J. R., štai 
kas reikalinga: 1) kad SLA. bu
tų prieinama kiekvienam lietu
viui be skirtumo pažiūrų; 2) kad 
nariai nebūtų skirstomi į tautie
čius, socialistus ir laisvamanius; 
3) kad SLA. vadovai ir centro 
įstaiga (valdyba? A. R.) nepatai
kautų vienai narių daliai ir užsi- 
varinėtų (turbūt neužsivarinėtų ? 
A. R.) ant kitų; 4) kad butų su
mažinta mėnesinės mokestįs; 5) 
kad hutų panaikintos tūkstanti
nės posmertinės; 6) kad viešpa-
tautų harmonija ir solidarišku- 
mas. Tokie principai. O štai fak
tai : 1) „garbingos atminties Da
mijonaičio (? ! A. R.) administra
cija apvalė Susiv. nuo jam „pa
vojingų gaivalų”; 2) „tautos pi
lioriai” (? ! A. R.) sugalvojo ir

padarė greitas permainas (naują 
konstituciją) ; 3) garsinant at
skaitas aiškioj nepasakyta, kad 
kiekvieną metų ketvirtadalį bū
na deficitai ir narių skaitlius puo-
la. Daugiau nei „faktų”, nei 
„principų” nesuradau (žiur. 
„Laisvė” N71).' Da. mažiau jų 
duoda gerb. K. Stankus: „Kadan
gi mačiau, kad viskas nerimtai 
vedama, tai atsisakiau nuo Sų- 
siv.” Tasai gi „nerimtumas” 
štai kame apsireiškė: 1) Seimo 
delegatų diduma ir Centro val
dyba, Susivienijimui gero neveli
ja ir 2) seimas ir valdyba nesirū
pina apie tautiškus namus. — Ir 
viskas (žiur. „Laisvė” N72).

Ką į tai galima pasakyti? Man 
rodos, kad iš visu tu „faktu” ir 
„principų” yra tik vienas,, kuris 
gali būti svarstomas kaipo princi
po kalusimas, ty. gerb. J. R. už
metimas, kada dabar Susivieniji
mas neprieinamas kiekvienam lie
tuviui. be pažiūru skirtumo. Bet . v. • w '.ste . .kiek sitas užmetimas teisingas— 
tai kitas klausimas. Kiek man ži
noma, tai Susiv. įstatuose aiškiai 
pabriežta, kad gali prigulėti kiek
vienas, be pažiūrų skirtumo. Iš 
Sus. seimų nutarimų taipgi, kiek 
žinoma, nėra nei vieno, kuris var
žytų narių pažiūras. Ir dėlto, 
jaigu ir ištikrųjų tokie varžymai 
butų, tai čia jau kaltas da ne pat
sai’ Susivienijimas, bet atskiri 
žmonės. Nariai dėlto neturi jo
kios moralės teisės išstoti pirm, 
negu Susiv. vyriausioj instancijoj 
(ty. seime) šio dalyko nepakels 
ir ligi seimas viešai tokiems var
žymams nepritars. Šiaip gi išsto
jimas negali būti teisėtas. Tas 
pats ir su p. J. R. kaltinimų pun
ktais 2 ir 3. Punktai 4 ir 5 — 
tai grynai administracijiniai rei
kalai ir tai negali būti jokie mo
tyvai. G — sentimentališkas pa
geidavimas. Ką apie kitus klau
simus (faktus), tai pirmąjį pat
sai p. J. R. savo raštelyje sugriau- 
ja, nes pirma sako, kad „Damijo
naičio administracija” 3—4 tūks
tančius narių (..pavojingų gaiva
lų”) pašalino („apvalė”), o to
liau jau sako, kad „tie tukstan 
eini” drauge su juo išstojo (tur
būt dėlei tų pačių priežasčių?). 
Dėl padarymo „greitų permainų” 
galima kaltinti narių tik didžiu
mą ir jei tos permainos nariams 
kenksmingos ir nereikalingos, tai, 
be abejo, jie jas panaikino. Dėl 
trečio ir paskutinio p. J. R. kal
tinimo taip-gi, jaigu tai reikalin
ga, galima apeliuoti į vyriausiąją 
organizacijos instanciją, nes val
dyba — tai tik organizacijos tar
nai. Gerb. Stankaus gi užmeti
mai tai tokie, kad apie juos nei 
kalbėti nereikia. Jai valdyba nie
kai. nesirūpina — tai reikia pasi
stengti išrinkti geresnė.

Bet visa tai niekis ir męs dalei- 
skime, kad visi užmetimai pilnai 
teisingi ir tokie, dėlei kurių ištik
rųjų narys negali ilgiau būti to
kioj organizacijoj, kur panašus 
dalykai dedasi. Tada logikos ke
liu einant męs štai prie ko turime 

prieiti. — Nežinau ar daug atsi
rastų tokių draugijų bei organi
zacijų, kur visi nariai butų so
tus savo valdybomis, jų pasielgi
mais ir tt. Tas pats ir su seimais, 
susirinkimais. Juk kam gi butų 
visur tie balsavimai? Visose or
ganizacijose viskas vedama balsų 
didžiumos nutarimu. Nesutin
kanti mažuma beveik prie visų 
nutarimų buna. Nejaugi tat kiek
vieną kartą ta mažuma turėtų iš 
organizacijos išstoti? Bet tada 
nei kalbos negali būti apie kokią 
nors organizaciją. Na, o kad im
tų draugijų nariai stoti lauk da 
ir dėlto, kad atskaitose aiškiai 
nepasakyta, kad buvo deficitas 
ai* nariu susi mažinimas, tai bene 
prisieitų visų draugijų visiems 
nariams išstoti... Nes kiek žino
ma, beveik visų įstaigų skelbia
muose bilansuose buna tik skait
linės, be jokių komentarų (neiš
skiriant nei „Kovos” apyskaitų). 
Iš tų skaitlinių kiekvienam ir be 
pasakymo aišku, deficitas ar pel
nas buvo, pasidaugino ar susima
žino narių. Aišku, matyt, buvo ir 
pačiam gerb. J. R.,.aišku ir man, 
ir turbut visiems! Ir abelnai vi
sus tuos Sus. „griekus”, dėlei ku
rių esą negalima jame būti, męs 
pajieškoję rasime visose draugi
jose, neišskiriant nei pačios A- 
merikos Socialistų Sąjungos. Juk 
ir ten, kiek žinoma, ne visi na
riai sotus nei valdyboims, nei nu
tarimais (atsiminkit istoriją su 
deklaracijomis ir kt.), nei kt. Ne
jaugi ir čia nariai neprivalo sten
gtis viską pataisyti, o iš Sąjungos 
išstoti?

Bet čia męs da turime štai ko
kius argumentus: „buvau nariu 
tol, kol tikėjaus savo balsu įtek
mę padaryti ir prisidėti prie iš
gydymo”. Antra: „aš pats sei
mui nieko nesakiau, nes mačiau, 
kad mano balsas bus balsu šau
kiančiu pūsčioję. Butų tik kilus 
polemika...” Bet, gebriamieji, 
jaigu tokiais argumentais vaduo
tis, tai ir visų šalių patįs social
demokratai turėtų nedalyvauti 
parlamentų posėdžiuose (neišski
riant net Vokietijos 110 atstovų), 
nes ir ten jų balsas vis da lieka
si „balsu puščiuje”, ir ten taipgi 
..tik polemiką” sukelia, ir ten nie
kas iš jų nesitiki, kad jų balsai 
dabar jau galėtų visuomenės 
ūkio organizmą išgydyti. Saky
site, ten daroma agitacijos tikslu. 
O šičia ne? Juk neprigulėdami 
organizacijoj negalėsite jos smul
kmenų patirti ir dėlto negalite 
rimtai prirodinėti tiems Susivie
nijimo „skriaudžiamiems narių 
tūkstančiams”, kad jie dabar 
..apgaudinėjami”!!... (Taip kai- 
kurie skelbia).

Bet juokai juokais, o visa šita 
h istorija visgi aiškiai parodo vie
ną: minėti nariai išstojo iš Susiv. 
vaduodamies ne principo moty
vais. Ir dėlto visa tai parodo ar
ba jų dvasios „rezignacijinį” sto
vį (nenorėjimą kovoti, be kovos 
pasidavimą, likimui) arba gal tai 
daroma vaduodamos anarchizmo 

principais. Šiaip ar taip, tokie 
motyvai labai artimi anarchiz
mui. Kad yra žmonių, kurie to
kius motyvus skaito gerais, iš
mintingais ir naudingais, tai aš 
nesistebiu, bet stebiuosi, kad so
cialistų laikraštis anarcl^istiškas 
idėjas platina. Juk tuo budu 
kertama ta šaka, ant kurios pa
čių sėdima. Nes „anarchizmas — 
tai ne socializmas”. A. R.

P. S. Šis straipsnelis geriau tik
tų „Laisvei”, bet kadangi „L.” 
redakcija apreiškė, kad jokių at
sakymų daugiau nespausdins, tai 
siunčiu „Tėvynei”. A. R.

----------- <■*<>» »

PRIE UŽMIRŠTO, BET 
SVARBAUS KLAUSIMO.

„Tėvynės” N35 tilpo platus p. 
V. K. Račkausko straipsnis, ku
riuo atnaujinama klausimas 
įsteigti darbo biurą ir raginama 
laikraščiai ir visuomenė atsiliep
ti su kritika ir patėmijimais ta
me klausime.

Labai dėkingas esmi staripsnio 
autoriui už pakėlimą taip svar
baus klausimo ir laikau tą straip
snį lyg atbalsiu pernai šitais lai
kais tilpusio „Tėvynėje” straips
nio „Emigrantų reikaluose”, tik 
biskį kitokioj formoj. Manyda
mas, kad tas užmanymas, tūnojęs 
per porą desėtkų metų, vis-gi 
tur Imti ateityje bus įkūnytas, pri 
minsiu skaitytojams, ir įtalpą 
sraipsnio „emigrantų reikaluo
se” sukombinavimui ir jo su 
straipsniu p. V. K. Račkausko ir 
geresniam reikalo apšvietimui.

Užgautas neveiklumu komite
to gelbėjime ateivių ir atminda
mas SLA. idea, prieš pirkimą 
Centro namo, kad jame turės pa
ramą ir pagalbą ir musų emigruo
janti visuomenė pilnoj tų žodžių 
prasmėj, atnaujinau užmestą, bet 
svarbų klausimą, ragindamas vi
suomenę, o ypatingai SLA. na: 
rius, apkalbėti tą svarbų klausi
mą : ar ne galima butų prie SLA. 
Centro namo arba ir atskyrium 
įsteigti įstaiga, iš kurios musų 
keliaujanti visuomenė turėtų pa
galbą, o apsigyvenę patarimą ir 
patarnavimą; apdengimui lėšų 
tame reikale papeikiau aukas, 
kurios tarpe mus prilyginau kra
tymui miltuoto maišo, iš ko tik 
išsimiltuoji, o košės kaip nėr taip 
nėr. Tokia įstaiga reikalauja re
gu liariškų įplaukimų, o iš aukų 
jos gyvenimas nėra užtikrintas; 
patariau, kad tokia įstaiga gal 
užsilaikyti iš įrengimo sau gi 
agentūros pardavimo laivakor
čių, siuntimo piningų, išdirbimo 
visokių rūšių dokumentų, o taip
gi, kaip p. R. primena, ir darbo 
biuro, veikiančio ne vien New 
Yorke, bet po visas Suvienytas 
Valstijas. Prieš tokią įstaigą ne
išlaikytų konkurencijos nei vie
na svetimtaučių agentūra, ir jai 
jos padaro tūkstančius, tai męs 

padarytume šimtus tūkstančių 
dolarių ir nereikėtų kratyt miltų 
maišą ir sunkinti mus visuomenę 
aukų rinkimais. Man butų mie
la, kad p. V. R. Račkausko straip
snis atkreiptų visuomenės atidžią 
ir vestų prie įkūnijimo, nes ma
nasai, pernykštis atkreipė atidžią 
tik vieno „ateivio”, kurs plačiai 
kritikavo straipsnį, remdamasis 
tuo, kad mūsiškiai nesikreips 
prie savųjų, o tik prie žydų (gal 
ir kritiko butą žydo, užsiimančio 
tuo bizniu). Atkreipė atidžią ir 
168 kp. SLA., kuri davė įnešimą 
Pildomąjai Tarybai, kad tame 
klausime įneštų Seimui šio
kią ar tokią rezoliuciją — 
bet ne buvo kalbos apie tai P. Ta
ryboj. Tada 168 kp., siųsdama 
mane į 27-tą Seimą, patarė ir ant 
rašto davė įnešimą, kad tą klausi
mą apkalbėti ir kaip galima 
greit, dėl labo SLA., inkunyt. Aš 
žinojau, kad bus kliutįs, nes dau
guma delegatų užlaiko panašias 
įstaigas ir iš to gyvenimą daro. 
Dar prieš pirkimą Centro namo 
kalbėjau apie tai su vienu senu 
SLA. nariu — taipgi užlaikančiu 
panašią įstaigą ty. agentūrą, pi
ningų siuntimą, išdirbimą doku
mentų, o taipgi „employment offi
ce”. —Jis pasakė: „gerai tai bu
tų visuomenei, pakeltų ir SLA., 
bet mums, agentams — peilis”.

Prieš įnešimą to klausimo Sei
man, užklausiau dėl visoko advo
kato Lopatto, ar gal SLA. užsiim
ti panašiu bizniu. Jis atsakė, 
kad, kaipo pašalpinė organizaci
ja, ne gal, bet gal atskyrium, kad 
but atskiros kningos, ir nesirašy- 
tų įneigos ir išeigos to biznio į 
tas pačias kningas, kur dedami pi 
ningai pašalpai. Į protokolą už
rašyta, kad advokatas Lopatto į 
tą klausimą atsakė — „ne gal”. 
Priėjo prie įnešimo: sušukta, kad 
advokatas pasakė „ne gal” — ir 
Įnešimas atmesta!

Aš užprotestavau tada, vėl su
šukta : „jai protestuoja, tai bal
suokim, ar imt iant apsvarstymo 
ar atmest”. Didžiuma balsų 
prieš, aš vienas už, likusie dele
gatai gal buvo ne įsigilinę į rei
kalą, nežinojo, kas vilnas kerpa, 
o kas augina, — atsisakė nuo bal
savimo. p. Račkauskas matė, gir
dėjo ir gal atkreipė atidžią į tai, 
kaip panašus reikalai Seimuose 
yra apsvarstomi; tad stebiuosi, 
kad jis mano Biuro klausimą pa| 
vesti 28 Seimui. Panaši įstaiga 
niekad nebus įkūnyta per Sei
mą be užsispyrimo visuomenės; 
dėlto-gi šitoks klausimas vertėti! 
leist referendumu, kas galima pa
daryti, reikalaujant tūlam skait
liui kuopų.

Dėltogi, Gerbiami SLA. nariai 
ir kuopų viršininkai, perleiskit 
šitą užmanymą per kritiką susi
rinkimuose ir rezoliucijas duokit 
į spaudą. Įkūnijime to užmesto, 
svarbaus klausimo yra gerovė S. 
L. A. ir gerovė tautos.

Tamošius Laukevičius.
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Peržvalga
:: Apie SLA. Prezidento su

areštavimą visi laikraščiai jau 
pranešė saviems skaitytojams. Vi
si laikraščiai pasipiktino tokiu 
bjauriu darbu tų, kurie pasirūpi
no suareštuoti ir kurie liudijo tei
sme. Štai „Kovos” N40 peržval
goje rašoma:

„Žinoma, neareštavo be į- 
skundimo. Įskundėjas, kas jis 
nebūtų, atliko judošišką darbą. 
Turėjo tai but koks žemos rų- 
šies tamsunas. Doras, apšvies
tas žmogus nebūtų padėjęs val
džiai varžyt laisvę žodžio tokia
me dalyke, kaip platinimas Su
sivienijimo LA. Kas kaip apie 
tą organizaciją nemanytų, vis- 
tiek da niekas nedarodė, kad ji 
butų lietuviams blėdinga”.
Taip rašo „Kova”, kuri, žino

dama, jog SLA. „nėra lietuviams 
blėdinga” organizacija, talpino 
Paukščio „raštą” apie naikinimą 
ir tokių organizacijų, kaip SLA. 
Skundiką „Kova” pavadina „že
mos rųšies tamsunu”, nedoru ir 
neapšviestu žmogum, atlikusiu 
„judošišką darbą”. Miela yra 
girdėti, kad „Kova” sulig vertės 
apkainavo savo bendradarbio ir 
Sąjungos Lit. K—to nario, F. J. 
Bagočiaus, darbą.

•••
:: Jau kitaip gieda. „Keleivis” 

N39 „pasipiktino” tuom, kad'Ba- 
gočius įskundė SLA. Prezidentą. 
Dabar-gi, N40-me, jau kitaip gie
da. 39-me numery rašo:

„...paaiškėjo, kad apskundė
F. Bagočius”.
40-me numeryje 'jau teisina Ba- 

gočių. Dabara, anot „Keleivio” 
tik „pasklydo gandas, kad ap
skundė Bagočiuso „žmonės, 
kurie iš pavydėjimo turi prieš Ba- 
gočių ypatišką neapykantą, ban
dė tą gandą išnaudoti” ir paga
lbaus „dar nėra tikros žinios”, 
kas įskundė.

„Keleiviui” nėra tikros žinios, 
nors 1. — Bagočius yra „Kelei
vio” firmos bendras, 2. — pats 
„Keleivis” rašė (39 num.), jog 
„teisme paaiškėjo, kad apskundė 
F. Bagočius; 3. — apie tai rašyta 
ir „Laisvėje”; 4. — pats Bago
čius gyrėsi tai padaręs. Jai dar 
į^okie prirodymai neduoda „Ke
leiviui” „tikros žinios”, tai tik
resnių jis ir negali tikėties.

Vis gi męs netikime, kad pana
ši „Keleivio” taktika galėtų iš
teisinti Bagočių. Matyt, supras
ta, jog visa ta historija gali už
kenkti Bagočiaus „garbei” ir 
„Keleivio” bizniui, tad ir bando
ma. dalyką „neaiškumo” skraiste 
pridengti. Bergždžias darbas: 
jau gan aiškiai parodėt savo kor
tas. O šitai ne tiek užkenks Su
sivienijimui, kiek Sąjungai, ku
rios nariai pamatys vieno savo va
dovų "darbus.

:: Tyčia nesupranta. „Kovoj” 
peržvalgų autorius, minėdamas 
apie musų patėmijimą sulig p. V. 
Paukščio straipsnio, kuriuo skel-



2 TĖVYNĖ

biama „išranga” priešais visokias 
ne-socialistiškas organizacijas, 
smailiai pabriežia, jog „Tėvynė” 
net social-demokratų kongresą 
ir patį Bebel į pavadinus „mūsiš
kiais socialistais”. Šičion reikė
tų pastebėti, kad social-demokra
tų kongresas nė A. Bebelis tokiu 
dalykų, kokius randame „Kovo
je”, neskelbė ir neskelbs, tad nie
kam jie negali pasirodyti „mū
siškiais socialistais”. Pavizdin, 
p. V. Paukštis tvirtina, buk Bebe
lis ir kongresas net matematikoje 
partyviškumą randą! Tokį daly
ką gali tvirtinti tiktai „mūsiš
kiai”, bet niekada ne kongresas 
su Bebeliu. „Kova” tankiai lie
pia kitiems mokinties; geras pa
liepimas, nesą mokslui ir mokini- 
muisi nėra pabaigos. Bet dauge- 
lyj atvejų „Kovai” reikėtų pasa
kyti: „gydytojau, gydyk pats sa
ve!”

----------< »----------

HISTORIŠKOJI MOKSLO 
PAŽANGA.

(Medžiaga imta iš: from Greek- 
sto Darwin ir Scientific Ameri

can, July, 1912.)

Mokslo pažangos akstinas yra 
senas. Jis gimė kartu su žmonė
mis. Dar lopšiniame žmogaus 
stovyje pažanga buvo su juo. Ji 
kuteno žmogaus sielą ir viliojo jį 
žengti ateitin. Jaigu męs žiūrė
sime į žmoniją musų filosofo Vi- 
duno akimis, tai įsitėmysime, kad 
žmogus esti nepaprastas gyvis. 
Jis gali mintyti, o tarp kitų gy
vių žmogus yra augščiausia bei 
tobuliausia išsivystęs. Jo ati
džią atkreipė visolri jo apylinkės 
gamtos apsireiškimai. Ir todėl 
žmogus, nors be mokslo, siaurąj 
permatydamas ir suprasdamas šio 
pasaulio paslaptis, vienok gimė 
jame noras visa tai išsiaiškinti. 
Tai čia ir apsireiškė pirmutinė 
žmogaus moksliškoji bei filosofiš
koji pažanga.

Primityviai žemės gyventojai 
sutvėrė pasakas, mythus, kurie 
buvo lyg įnagiu išaiškinimui vi
sokių jiems nesuprantamų gamtos 
Įapsireiškjitaių. Tai čia buvo jų 
pažanga, mokslas, jų ' pradinė 
filosofija, nes jie neturėjo kito
kio kelio, kuris butų juos vedęs 
prie tikslingesnio, logiškesnio, 
nuodugnesnio nesuprantamų da
lyki} išaiškinimo. Kaip šiandien 
kudykis, užgirdęs griausmą, pa- • I 
matęs žaibą arba lytų, tuoj klau
sia savo tėvo arba motynos: „Iš- 
kur tas viskas ima savo pra
džią,?” „Kokia galybė tai paga
mina?” „Kam tas yra reikalin
ga?” „Kodėl nakties laike dangu
je matosi žėrinčios žvaigždes?” 
„Kas jas ten palaiko ir kam jos 
yra reikalingos?” Toki ir tam 
panašus klausimai gema kudykio 
galvutėje, o jo gimdytojai sten
giasi jam taip išaiškinti, kaip jie 
patįs tuos apsireiškimus supran
ta. Nėra mažiausios abejonės, 
kad panašus klausimai kankino ir 
primityvio žmogaus sielą, jo gi
liausius dvasios jausmus. Bet 
musų pratėvis tą viską aiškino 
sau su pagalba prietarų ir burtų. 
Kaipo pasekmė to visko, pasiliko 
iki šiai dienai tomai įvairių-į^ai- 
riausių pasakų bei mythų. Pasta
rieji atlošė ir dar tebelošia svar
bias roles pasaulio literatūroje. 
Jie įkvėpė gyvumą graikų poė^ 
tams; juose atrado pamatą gar- 
siausis italų poetą Dante savo vei
kalui Divina Comedia. Anglų po
etą Milton’as taipgi surado ar
gumentus mythuose savo nemirti
nam veikalui: Pragaišintą j am Ro
jui.

Graikai atidavė taip giliai ger
biamą kalną Olimpą savo augš- 

čiausiąjam dievui Zeusui, nes jie 
manė, jog tas kalnas yra augščiau 
sis pasaulyje ir, kaipo tokis, tik
rai priguli dievui ir žmonių val
dovui, Zeusųi. Tačiaus geografiš
kas žemės tyrinėjimas išaiškino, 
jog žemė ’turi daug augštesnių 
kalnų už Olimpą. Pastarasis ne
teko savo šventumo, o kartu ir jo 
garbė sumažėjo.

Vulkanišką kalnų veikimą grai
kai taipgi savotiškai suprato ir 
aiškino. Jie manė, kad Dievas 
nubausdamas piktąją dvasią. už 
jos nedorybę, pakišo ją po augš- 
tų, plačių, nepajudinamų kalnų. 
Bet pastaroji ir ten ramiai negu
lėjo. Ji stengėsi pasiliuosuoti. 
Todėl ji raivėsi, mankėsi ir su
judino visą ant savęs gulintį kal
ną ; pradėjo siųsti išpo žemės ga- 
zus, ugnį ir 'ištirpytą materiją, ir. 
taip spyrėsi atkeršyti savo prie
šininkui. Tokis veikimas ilgai 
nesitęsė, nes piktoji dvasia, nusi- 
kankinus, turėjo aprimti.

Tokis graikų mintijimas buvo 
jų žingsnis prie tolesnės pažan
gos, gilesnės metafyzikos, o pas
kui prie platesnio materijos, ener
gijos ir visatos supratimo.

Iškarto graikų mokslas buvo de 
duktivinis: tai buvo išvadžiojimų, 
logiškos konkluzijos mokslas. Jie 
pirraiaus išsiaiškindavo mažesnės 
svarbos gamtos apsireiškimą, o 
paskui ėjo prie gilių, sudėtinių 
gamtos veikimų, kuinuos 'taįpgfc' 
aiškindavo, duodavo jiems išriši
mą pagal pirmąjį — jau supran
tamą. Šis mokslas ilgai nepasi
laikė, nes graikų gamtininkai pa- 
tėmijo, jog pasekminga mokslo 
pažanga reikalauja darbo. Darbo, 
kuris rinktų faktus, juos ištyri
nėtų ir tik tada paskelbtų jųjų 
teisingumą. Tokis mokslas, — 
graikų gamtininkai manė, — ga
lis išaiškinti Visagalio paslaptį.

Thales buvo, rodos, pirmas, ku
ris, išstudijavęs vandenį, pasa
kė, jog vanduo yra materija, iš 
kurios kilo visas organiškas pa
saulis. Jam bestudijuojant em- 
bryologiją pasirodė, kad tik van
denyje pirmiausia galėjo atsiras
ti vienacelės gyvybės ir iš jos, lai
kui bėgant, išsivystė tokia dau
gybė gyvūnų rūšių. Empedokles 
taip-gi buvo didis evoliucijds šali
ninkas ir gabus embryologijos 
studentas. Jis sutiko su Thales’o 
teorija.

Rodos Aristoteles plačiausiai 
pavartojo induktyvį mokslo meto 
dą. Jis savo zoologijos studijose 
vartojo disekciją, su kurios pa
galba tyrinėjo ir eiliavo pagal rų- 
šis gyvūnus. Aristoteles išmoko 
ir lengvai atskyrė penkis šimtus 
skirtingų žindžių, paukščių ir žu- 
vu. Jo evoliucijos mokslas buvo 
netik logiškas, bet ir pamatuotas. 
Aristotelio parašytos kningos bu
vo popui iariškos per keliolika 
šimtmečių. J. P. Stuobris.

(Užbaiga seka.)
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PATERSON, N. J.
Čiai laukiama atvažiuojant lie

tuvių. kinematografistų pp. Ra
čiūno ir Danieliaus, kurie rodys 
kratomuosius paveikslus iš lietu
vių gyvenimo ir šiaip paveikslus 
iš Lietuvos historijos ir dabarti
nio musų kultūriško judėjimo. 
Vakaras atsibus Lafayette svetai
nėje, 92 Lafayette str. Paterson, 
N. J.

LAWRENCE, MASS.
Iš šio miestelio nieko gero pa

rašyti negalima.
30 d. spalių sustreikavo keli 

tūkstančiai darbininkų ir darbi
ninkių. Policija daugelį žmonių

sužeidė ir suareštavo vaikydama 
demonstraciją. Ant rytojaus su
grįžus darban, keli šimtai likosi 
atstatyti iš darbo, daugiasia atei
vių, lenkų ir lietuvių. Sakoma, 
kad per tūlą, laiką minėtų tautų 
visai neprlimsią į dirbtuves. Ta
čiaus aišku, kad be minėtų tautų 
Lawrence’o dirbtuvės negali ap
sieiti. Šaukiama dideli susirinki
mai ir tariamasi vėl išeiti į strei
ką, kad užstoti už tuos išvarytuo
sius darbininkus. Nėra gero pas 
mus ir nežinia, kada sulauksime 
geresnio laiko. Gailutis.

----------------- O----------------------------------

VIETINĖS ŽIONIOS.

„Genovaitė”. 5 spalių d. McCa- 
ddin svetainėje (Brooklyne) Mas- 
peth’o lietuviai mėgėjai, „Dailės 
Mylėtojų Draugija” suldšė veri 
kalą „Genovaitė”. Apie veikalo 
turini nieko nesakysime, nesą kas 
nori su juo susipažinti, gali per
skaityti. šiaip visi aktoriai savo 
roles atliko vidutiniškai; iš prade
dančiųjų daugiau ir reikalut nebu 
vo galima. Tik Genovaitė buvo 
silpna, — truko gyvumo, o plo
nas balselis ir neaiški kalba vi
siškai gadino jos rolę. Benukas 
geriausia, atliko savo rolę: skais
tus balsas ir visiškai tinkamai 
nudavė vaikai. Šiaip vakarą dai
liai padabino gan gera orkeisra. 
Pape'iktini rengėjai už tai, kad, 
turėdami po šonu net dvi lietu
viškas spaustuves, jieškojo spaus
tuvės net Philadelphijoj. Mat, to
limesnieji dievui geresni, nors 
darbo nemoka atlikti.

„Marija Magdalietė”, — garsi 
Heyse’s drama, bus vaidinta Mc- 
Calddin Hali, Brooklyne,' N. Y., 
19 d. spalių. Statys tą veikalą 
19 Liet. Soc. Sąjungos kuopa.

Balius mokyklos naudai. New 
Yorko lietuvių Politikos Kliubas, 
kaip ir praėjusiais metais, įren
gia jaunuomenei vakarinę moky
klą. Kad surinkus kiek-nors tos 
mokyklos reikalams piningų, 
Kliubas surengia balių su įvairio
mis dovanomis. Balius įvyks su
katoje 12 d. spalių, New Yorke, 
Henington Hali, 214—216 E. 2nd 
st r. Kiekvienas turėtų paremti 
šį Kliubo darbą, nesą mokykla— 
tai musų vadovas gyvenimam

Darbininku Įstatymai. Pereitų 
metų New Yorko valstijos legis- 
latura išdirbo taip vadinamuo
sius „darbininkų įstatus”, kurie 
įėjo į galę nuo 1d. spalių, 1912. 
Svarbiausieji jų tie: 1) aprube- 
žiavimas moterų darbo; pagal tą 
įstatymą visoje valstijoje moterų 
darbininkių dienos darbas neturi 
būti ilgesnis kaip 9 vai., arba mo- 
terįs darbininkės gali dirbti 54 
valandas sevaitėje; to įstatymo 
darbininkai reikalavo per 15 me
tų ir vos dabar tesusilaukė. 2. — 
Vaikai, sulaukę 14 metų amžiaus, 
negali būti priimami darban 
pirm, negu juos apžiūrės dakta
ras ir išduos tam tikrą paliudiji
mą, jog jie gali stoti prie fiziško 
darbo.

16 metų kalėjimo už $3.4o. Tū
las italas darbininkas apvogė vie
ną chinų restoraną New Yorke, 
paėmęs iš jo $3.45. Teismas nu
baudė italą 16 metų kalėjimo!

Roosevelto partija prieš Socia
listų Partiją. Nepersenai džiaug
tasi (net ir „Kova” neatsiliko), 
kad Rooseveltas susiprantąs ir so
cialistu virstąs. . Dabar jo „Bull 
Moose” partija parodė savo „su
sipratimą”. Wisconsin’o valsti
joje prieš rinkimus susijungė re- 

publikonų ir demokratų partijos, 
kad tuo budu sumušus socialistų 
partiją, turinčią labai d'aug narių 
ir šalininkų Wis. valstijoj. ,,Bull- 
moose’riai”, nenorėdami atitrau
kti balsuotojų nuo minėtųjų ka
pitalistiškų partijų, visiškai savo 
kandidato nenominavo. Alat, nu- 
silpnėjus republikonams ir demo
kratams, galėtų laimėti socialistų 
partija, o tai ir „susipratusio” 
Roosevelto partijai netinka!

Naujas Įstatymas laikraščiams. 
Suv. Valstijų krasa išsiuntinėjo 
visoms redakcijoms pranešimą, 
kad nuo 1 d. spalių mėn. įeina į 
galę naujas Išvalymas (Sect. 
4671/2), pagal kurį kas metai, tarp 
I balandžio ir I spalių, visos iš
leistuvės (išskyrus kongregacijų 
ir organizacijų organus) privalo 
pagarsinti, kiek turi skaitytojų, 
kas leidžia laikraštį ir tt. Beto 
nevalia laikraščiuose talpinti ap
mokamų straipsnių (apgarsini
mų) nepažymėjus, kad tai yra ap
garsinimas; už šį prasižengimą 
bus pininginė bausmė nuo 50 iki 
500 dol. Šis įstatymas daugeliui 
išleistuvių nelabai tetinka ir jau 
kįla prieš jį protestai.

Smarki kova pirmeivių su ku- 
ningais. Prisiartinant rinkimams 
į IV Valstybės Durną, kuningai 
kiek tik įmanydami savo laikraš
tyje „Šaltinyje” šmeižia pažan
giuosius kandidatus, o ypatingai 
apspito niekinti Andrių Bulotą, 
III Durnos atstovą. Net buvo pa
skelbę, buk Bulota važinėjęs už
sienin garsaus šnipo Azefo reika
luose ir už tai gavęs geroką atly
ginimą,. Pagrasino Bulota „Šalti
nį” teismu už šmeižimą, tai ku- 
ningėliai turėjo atšaukti apšmei- 
žą. O savo keliu eidami šmeižia 
kitokiais budais. Štai „Liet. Uk.” 
N37-me skaitome Bulotos tele
gramą :

„šaltinio” 38 ekstra numeryje 
parašyta taip: „Bulota yra tikras 
katalikų tikėjimo neprietelius ir 
katalikų Bažnyčios griovikas”. 
Aš, kaipo katalikas, už tą šmeiži
mą paduodu teisman „Šaltinio” 
redaktorių ir visus tuos, kas, ži
nodamas apie tą šmeižimą, tą nu
merį platino, arba tą šmeižimą žo
džiu atkartojo...”

Matyti, kad kovojama išilgai 
visos pozicijos. Kuningai (suval
kiečiai) išstato savo kandidatus 
Durną, o žinodami Bulotos popu- 
liariškumą bijosi, kad greičiau pe 
reis jis, o ne jų kandidatai, da
bai* įvairiausiais budais šmeižia tą 
pirmeivį. Mažum teismas privers 
nors truputį teisybės laikyties.

Moterų pirkėjas, tūlas Sidoren
ko, suimtas Panevėžyj. Jis ne vie
ną lietuvaitę yra išviliojęs iš na
mų ir pardavęs į paleistuvystės 
namus. Tarp jo aukų randasi ir 
viena gimnazistė.

Žvėris — ne žmogus. Vilučiuo- 
se (Užpalių par., Ukmerg. pav.) 
suimta tūlas Juozas Mazūra, (bu
vęs Amerikoje) kaltinamas už pa- 
pjovimą ir nežmonišką supjaus- 
tymą veido savo moters.

Apie Lietuvą — IV Duma. IV- 
oji Durnai turėsiant svarstyti tarp 
kitko ir šiuos reikalus. 1. — įves
ti žemietijas Lietuvoj (Kauno, 
Vilniaus ir Gardino gub.), 2. — 
Žemietijos Lenkijoje, tarp kitko 
ir Suvalkų gub.; 3. — Pavietų ir 
gubernijų administracijos pertai
symas (bus svarstoma ir polici
jos reikalai); 4. — Suvalkų, Kau
no, Vilniaus (ir visos Rosijos) 
miestų savyvalda.

(„Lięt. Ūkiu.”)

Iš visur.

Karė ant Balkanų. Balkanų 
mažos viešpatystės, prisiruošu- 
sios kol Turkija kovėsi su Italija, 
jau užpuola Turkiją, kuri, nuju- 
tusi iš tos pusės pavojų, užbaigė 
savo karę su Italija. Bolgarija, 
Riuninija, Serbija, Montenegro ir 
Graikija jau veikia. Daugybė 
graikų, gyvenančių Suvienytose 
Valstijose, bėga į savo tėvynę, 
kad eiti kariauti su turkais. Di
džiosios viešpatystės kolkas dar 
nieko nesako, bet tariamasi įsi
kišti į Balkanų pusiasalio daly
kus.

Kariaujančių viešpatysčių spė
kos šitaip atrodo:

Turkija turi gyventojų Euro
poje 6.122.000 ir Azijoje 17.600. 
000, veikiančioje armijoje užlai
koma 420.000 kareivių, rezerve— 
500.000.

Graikija turi gyventojų 3.500. 
000; Graikijos armijoje priro- 
kuojama. 23.000 žmonių, o karės 
laiku ji gali pastatyti po ginklu 
60.000 kareivių.

Montenegro (Čarnogorija) tu
ri 230.000 gyventojų, o karės lai
ke gali sumobolizuoti beveik tiek 
pat kareivių, kiek ir Graikija.

Serbija turi gyventojų 2.688, 
025, karei armiją gali turėti 130. 
000 kareivių.

Pagaliams Bulgarija, turinti 
4.035.623 gyventojus, eidama į 
karę gali išstatyti apie 420.000 
kareivių, nesą jos veikiančioje 
kariuomenėje yra 210.000 karei
vių ir tiek pat rezerve.

Persekiojimas lenkų. Varšavos- 
Vienos geležinkelio, perėjusio ne
senai į Rosijos valdžios rankas, 
valdyba prašalino nuo tarnystės 
685 lenkusgeležinkeliečius.
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KODĖL SUSIVIENIJIMUI LIE
TUVIŲ AMERIKOJE REIKA
LINGI KUOPOSE DAKTARAI- 
EKZAMINIERIAI IR CENTRO 

DAKTARAS-KVOTĖJAS. 

Seiliaus Suvienytų Valstijų 
įstatymai nesirūpino pašalpinė- 
mis ir apsaugos draugijomis.

Ilgainiui tūlos draugijos, ypa
tingai mažosios, bankrutino ir 
per tai nariai likdavo nuskriaus
ti medžiagiškai ir morališkai. Tad 
valdžia pasidrąsino patirti prie
žastis tų bankrutinimų ir taip 
sutvarkyti draugijų reikalus, kad 
jos galėtų ištesėti savo nariams 
tai, ką prižadėjo, ir tai valdžia 
dabar daro, ar męs to norim, ar 
nenorim.

Tokiu budu kitataučių draugi
jos, taip lygiai kaip ir musų Su- 
sivienijiihas, paiteko po valdžios 
priežiūra. Kreivai besielgiančios 
draugijos, kurių tikslas buvo tik 
išnaudoti narius, tuoj turėjo per
stoti biznį, o tos, kurių tikslai bu
vo dori, bet be išrokavimo buvo 
vedami reikalai, turėjo tokius pa
taisymus padaryti, kokius valdžia 
nurodė būtinai reikalingais. Rods 
tuos pataisymus (paprovas) žmo
nės nenori priimti, nors ilgainiui 
pasirodys, kad būtinai buvo 
reikalinga jie įvesti. Tarpe kitų 
pataisymų, kuriais draugijos tu
ri sąnariams ir valdžiai liudyti, 
kad draugija gali gyvuoti ir pri
žadėjimus sulyg pąšalpos ir ap
saugos ištesės, yra: užtikrinimas, 
kaidi pristojanti į SLA. nariai yra 
sveiki ir jauni žmonės.

Idant žmogaus sveikumą su
prasti būtinai reikalingas yra 
nuosprendis valdžios pripažintų 
ypatų, kaiiįpo kompetentiškų to
kius dalykus spręsti. Tokiais pri
pažįstama vien medicinos dakta
rai.

Noroms arba nenorams valdžia 
mus priverčia kreipties prie jų,

kaipo sveikatos žinovų, ir taip iš
gelbėti SLA. nuo blogų rizikų.

Daktaras išrašo visą aplikaci
ją del to, kad žmogus nenori savo 
kuopos pažįstamiems savo praeito 
laiko sveikatą m* nesveikatą iš- 
guldinėtd.

Kartais kuopos viršininkai ne- 
kompetentiški butų atsakinėti ant 
klausimų, o virš visko aplikaci
jos kartais išpildomos esti kuopos 
viršininkų taip, kad tik bile žmo
gus įeitų į sąnarystę, nors ir nevi
sai teisingai, pavizdin: kuopa pa
duoda aplikanto amžių 40 metų, 
data gimimo su tuo sutinka. Dak- 
tarui-egzaminieriui aplikantas pa
sako esąs 59 metų, data gimimo 
su tuo sutinka, ištyrus pasirodo 
aplikantas esąs 59 metų. Toki 
atsitikimai neuždaboti atneša 
draugijai'didelį nuostolį.

Daktaro paliudijimas parodo 
tikrą stovį sveikatos visų kūno 
dalių, ir užbėga už akių tokiems 
atsitikimams, kaip kad buvo įėjęs 
į paprotį seniaus ir musų SLA., 
taigi: pasakius ligoniui arba jo 
draugams, kad jis nepasveiks 
nors ilgokai liegs, toks daktaro 
nuosprendis tuo paakindavo šei
myną. arba draugus kuoveikiau- 
siai ligonį prirašyti prie SLA. 
Tikslas aiškus ir ilgą eilę tokių 
žmonių SLA. yra priėmęs į sąna
rystę ; o tie žmonės pirma visaip 
juodino ir kenkė organizacijai, 
bet mirties dekretą išgirdę nesi
drovėjo prisirašyti, kad jų šeimy
na posmertinę gauti galėtų.

Vieni, išgyvenę ilginus 6 mėne
sių, kiti ir to laiko nesulaukę mi
rė, ir tada į Seimą pribuvę šei
mynos nariai išmeldė ne vieną 
stambią auką tik pasiremiant 
tuom, kad miręsis, prisirašęs į 
draugijai buvo jų giminaitis.

Visa tai, kaipo maloni mielašir- 
dystė, yra labai patogus dalykas, 
bet kada iš senai jau priklausan
čių prie SLA. draugų posmertinio 
fondo nuolatos imsime’tat $5O.0O, 
tai $75.00 ii* tt„ tad pasijusime, 
jog musų iždas ištuštėjo ir nebe
galima išmokėti tiems, kurie jau- 
...... . . , L.m ir tvirti prisirase ir senatvės 

sulaukė. Mat, tuo tikslu, kad už
bėgti šitokioms aukoms iš posmer- 
tinių iždo, valdžia ir nedaleidžia 
iš to iždo nei cento imti jokiems 
reikalams, kaip tik apsaugos iš
mokėjimui. ,

Kuopos daktaras-ekzaminato- 
rius, sakysime, su aplikantu pasi- 
pažįstąs, gali rekomenduoti ne
sveiką'arba perseną žmogų, o kar
tais gali atmesti ir vidutiniškai 
gerą riziką dėl kokios ypatiškos 
priežasties. Todėl jo nuospren
dis neskaitoma galutinu, bet, jo 
išpildytas blankas perkratinėja vi 
sai neužinteresuota ypata, tai 
yra Centro Daktaras-Kvotėjas, ir 
tasai gavęs tas aplikacijas, teisin
gai kuopos daktaro-ekzaminie- 
riaus išpildytas, gali gerai supras
ti, ar aplikantas yra sveikas ar ne. 
Žinoma, jaigu ekzaminą darantis 
nebus sąžiniškas daktaras ir iš
pildys tas aplikacijas bent kaip, 
tai Centro Daktaras-Kvotėjas ga
li laiku suprasti ir rekomenduo
ti kuopai kitą ekzaminierių pa
siskirti.

Centro Daktaras-Kvotėjas, ga
vęs aplikacijas, atidžiai peržiūri 
atsakymus ir sulygina panašiuo
sius. Atkreipia atidžią ant am
žiaus, darbo, ūgio ir sulygina tai 
su mieroms, kurios paduotos kra
tinės, vidurių ir tt. Pulsas, dūsavi
mas ir karštis vėla žymiai priside
da prie nuosprendžio, o pertikri- 
nimai kuopos Daktaro-ekzaminie- 
riaus apie sveikumą įvairių orga
nų, kaip sakiau pirma, duoda aiš
kiai suprasti, ar aplikantas svei
kas, ar ligotas, nors Centro Dak
taras-Kvotėjas gyvena už šimtų 
mylių. Pasirodžius, kad aplikan
tas sveikas, Centro Daktaras-Kvo
tėjas savo prašau užtikrina S. L. 
A. vyriausybę, kad gali be dide-
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SLA. ISTORIJA.
(Tąsa).

lio riziko priimti į sųnarystę. Pa
sirodžius, kad žmogaus sveikata 
sublogus, bet neaišku, kad jis ne
išgydomai serga, tai tik ant tūlo 
laiko suspenduojamas jo prirašy
mas, būtent iki pasirodys sveiku 
esąs. O kada matomai nesveikas, 
neišgydomas pasirodo, kad labai 
trumpas gali būti jo amžius, tai 
Centro Daktaras-Kvotejas visai 
nepasirašo ant aplikacijos ir ne
priima tokį žmogų į SLA. sąna
rius.

Šituos paaiškinimus padarau, 
manydama, kad jais kaikurie są
nariai SLA. užsiinteresuos ir ne- 
taip aštriai kritikuos musų Val
dybą už pildymą valdžios pada- 
vadijimų, o kartu ir už sergėji
mą iždo nuo blogų rizikų, ir visi], 
narių nuo skriaudų, kokias gali 
SLA. patirti, nežiūrėdamas teisy
bės, kaip aplikantams Į sąnarystę, 
taip sau, kad ištesėjus atsilyginti 
su nariais, kadia juos patiks ne
laimė.

J. Baltrušaitienė, M. D.
Pildomosios Tai^bos narė.

-------------o <o> »-------------

Po šito pašiepimo pasirodė „Vieny
je. Vilkaucko bėję” num. 6, 1890 m. M. Vilkaucko 

balsas. ilgokas straipsnis, užvardintas „Kas 
labiausiai mus trukdo ” ? J ame rašė- 

jas rimtai perkratinėja Susivienijimo stovį ir šaukia vi
sus prie darbo, Susivienijimo narhj eilėse. Jam Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje, kaipo organizacija gy
vuojanti nuo keliatos metų ir turinti įstatus seimuose de
legatų priimtus, ir paskutiniame gi seime pataisytus, bu
vo „vienatiniu mazgu”, galėjusiu lietuvius tautiškai su
stiprinti ir iš susnudimo prikelti. Bet kiti, matyt, manė 
kitaip, kadangi Susivienijimu neikiek nesirūpina. Tas 
davė jam progą savęs paklausti, ar jis neperdaug augštai 
Susivienijimą stato. Bet kritiškai į dalykus pažiurėjus, 
jis klaidą mato ne pas save, tik pas kitu. Per paskutinį 
seimą Hazletone, Pa. delegatai pripažino, kad nuveiki- 
mui ko-nors būtinai reikalinga yra tvarka, pildymas įsta
tymų. Tuo tarpu šitie delegatų pripažinimai ir nutari
mai nebuvo pildomi: draugijos savo mokesčiu, joms sei
me paskirtų, nemokėjo; delegatų nuderėta už „Vienybę” 
kaina Susivienijimo nariams niekas nesinaudojo: už or
ganą priusiuntė po $1.00 už kiekvieną savo narį lik viena 
Hazletono draugija. Visos kitos netik už organą, bet ir 
šiaip savo tiesios mokesties $1.25 nebuvo užsimokėję.

Išpasakojęs apsileidimą draugijų, Vilkauckas ne
praleidžia nei Centro Valdybos; Centro Valdyba ir taip 
apsileidus, kaip ir draugijos: Raštininkas „kaip kurmis 
į angtis įsikasęs ir dulkėmis urėdą savo apdengęs tyli”; 
pirmininkas vėl „apsikrovęs muilu ir givircais šinkuoja 
kvepiančius gyaizdikėlius ir mielus pipirus, o apie Susi
vienijimą nei gu-gu”; trečias Centro Valdybos narys „Jo 
Mylista Rektorius, kun. Juodišius iš Alsų pusių ap
siaubtas naujalenkiais — neturi laiko parašyti į „Garsą” 
keletą žddžių sudrutinimui mus organizacijas”.

Tuo tarpu žmonių akis buvo atkreiptos i vadovus; 
nuo jų buvo laukiama ką išgirsti.

„Męs — sako rašėjas — išsižioję laukiame, kaip 
žiedas lašo rasos, kokio gražaus gando”.

Bet jų laukimas buvo veltas: organas vis buvo tuš
čias. Tik Adenas vardas rodė, kad Susivienijimas kyke, 
dar šiaip-taip buvo gyvas.

Šitaip nupiešęs Susivienijimo stovį Vilkauckas 
sušuko: „O, sarmata ir nuopuolis mus laukia, jaigu ilgiau 
busime tokiame užšalime” ir pasiskubina pasiteisinti, 
kad jis keletą teisybės žodžių rašė „ne iš rūstybes, bet iš 
širdingų velijimų gerovės mus Susivienijimui”. Todėl 
jis savo straipsnį užbaigia atsišaukimu: „Atsibuskime! 
griebkimės prie darbo, o pamatysime gerą vaisių ir tei
sybę, kurią rašau Jūsų nužemintas tarnas”.

Vilkaucko straipsnelis neliko be atgarsio; 
Pirmin. palietus jam Centro Valdybos narių sau- 
atsiliep. mylystės jausmus, tuojaus atsiliepė į jį pir

mininkas T. Butkevičius, girdamas save ir 
kitus. Tame savo atsiliepime jis anaiptol nepripažįsta 
kaltės nei sau, nei kitiems Centro Valdybos nariams. Jis 
sako, kad pats nesupranta „kaip reikia pasikelti, idant 
susilygint su kitoms na ra dava stilus ”; kad jis antru kar
tu šneka apie Centro Valdybos nesirūpinimą lietuvystės 
pakėlime, o tas jam širdį skaudinąs, kadangi jis per 17 
metų savo buvimo Amerikoje neapleidęs dalyko, kuris 
atneša naudą jo tautiečiams.

Į Vilkaucko priekaištą, buk Centro Valdyba ne
pildanti savo priedermių, jis atsako, kad Vilkauckas, gal, 
neskaitęs konstitucijos, jai ją skaitė, tai nesuprato jos. 
Butkevičiaus nuomone Centro Valdybos užžiurėjimas 
Susivienijimo reikalų buvo kuogeriausias. Seimas buvo 
parengtas kuogeriausiai; iš sudėtų piningų kasininkas 
Paukštis mirtinas pašalpas išmokėjo teisingai; išimta
sis Susivienijimo čarteris buvo geras; konstitucija at
spausdinta; kasininkas laiduotas $10.000.00 — „ir ko gi 
daugiau reikia?” — klausia jis. „Męs nesame pranašais, 
cudus daryti negalime”.

Vilkaucko, žinoma, buvo norėta, kad Centro Val
dyba netik tiesias savo priedermes atliktų, bet ir agituo
tų, stengtųsi gauti daugiau Susivienijimai! narių. Šito 
Centro Valdyba, nedarė; ji neagitavo ir ne agitavo, kaip 
pirmininkas teisinasi, dėlto, kad keliems Centro Valdy
bos nariams neišpuolė rašinėti po laikraščius ir rėkauti, 
nes tas jų rašinėjimas ir rėkavimas butų buvę paskaityti 
sau naudos jieškojimu, kas, anot jo, butų tiek reiškę, ką 
ir Stalupėnų ubago giesmė: ’’Ratas ratą vijo niekad ne
pavijo”.

Šitų žodžių pritvirtinimui jis priveda atsitikimą 
iš savo paties prityrimo: kuopos susirinkime jam prane
šus apie mokesčių pakėlimą tuojaus kilo lemiąs ir pa
sipylė pravardžiavimai carais ir tt.; jo žodžiams visai 
netikėjo ir sakyta, kad tai yra jo paties prasimanymas.

Bet kad buvo kas tokio negero ir pačiuose Susi- 
vien. reikaluose, tai jis to neužgina ; tam vienok, jo nuo
mone, kaltas buvo kas kitas, o ne Ventro Valdyba. Centro 
Raštininkas, esą, rašęs „Vienybėn” apie visus Susivieni
jimo reikalus, o kad „Vienybė” net, girdi, nedorus dar
bus „į bovelną suvyniojus skrynutėn užrakina”, tai esą 
ne jų kaltė.

(T. b.)

IŠ NETOLIMOS PRAEITIES.

10 d. vasario, 1912 m., kada bu
vo apsilankę SLA. Prezidentas p. 
F. Živatkauskas, su agitacija apie 
SLA.,'Brooklyn’e, N. Y., tarp kit
ko pasakė, kad sociaūsta'i neiš
mintingai elgėsi, boikotuodami 
SLA., kuri tai organizacija ne
užstoja kelio platinimui socializ
mo, be'i kovojimui su tikrais dar
bininkų priešais ir tt.

Pro prakalbų tūli vietiniai so
cialistai smarkiai užsipuolė ant p. 
Živatkausko, išvadindami aną 
net melagium, griežtai reikalau
dami priremti savo kalbą grynais 
faktais, kur ir kada socialistai kė
sinosi griauti SLA. Tuom pačiu 
laiku kalbėtojas nurodė, kaip 
penkto rajono konferencijos su
sivažiavime padaryti įnešimai kel 
ti boikotą prieš SLA., paimti ant 
apsvarstymo, bet svarstyti ne
leista. Tie, kurie tuom įnešimu 
pasipiktino, likosi įtarti SLA. šu
lais (suprask: tie, kurie SLA. la
bui dirba), pasamdytais šuneliais, 
aip4imetusiajs socialistais |ir .įmi
gti priešinsis įnešimui — liksis že
myn trepais pasiųsti!

Nors šis faktas gana aiškus, 
vienok musų rimtuosius socialis
tus nepertikrino, buk esama pa
našiu socialistų, nes toki susita
rimai boikotuoti viešai, nes kad 
ir mažai buvo supratimo pas nutu
rėjus. vienok suprasta, jog gali 
but. nesmagumų už kėlimą viešo 
boikoto prieš legalizuotą organi
zaciją. Nutarimlai tačiaus priim
ta. pasižadėta vykinti gyvenimai), 
kur tik galima.

Nors minėtose prakalbose -dis- 
kusijuojant užklausta rimtųjų 
vietinių socialistų, kodėl jie, kai
po tikros idėjos žmonės, matyda
mi tokius nešvarius nesubrendu
sių socialistų darbus, neužprotes
tuoja prieš tūlų Sąjungos vadovų 
taktiką, bei savo organo redakto
riaus nemandagius kandžiojimus 
Susivienijimo, į tuos klausimus 
negauta rimtų atsakymų. Dėlei 
triukšmo, kilusio tarp socialistų 
su vakaro vedėju, publika buvo 
priversta išsiskirstyti.

Dabar bus neprošalį paklausti 
netik vietinių, beit ir abelnai visų 
Sąjungos rimtųjų vadovų, ar dar 
jie ir dabar nemato savo tarpe 
aktyviškų SLA. griovėjų? Ar ir 
dabar jie toleruos jų gražiuosius 
darbelius ir garbins juos, kaipo 
viešus (dabar) organizacijos, ty. 
SLA. persekiotojus, bet ir kaipo 
socializmo idėjos uolius vikinto- 
jus?

Tiesa, yra ir jų tarpe žmonių, 
kurie norėtų veikti savo darbą, 
kurie piktinasi savo draugų juo
dašimtiškais darbais, bet ar daug 

tokių yra? Jaigu atsiranda vie- 
nas-kitas, jie greit su jais apsi
dirba, greit prašalina (arba išme
ta) iš savo tarpo, kaip tai Mi
liauską., Sirvydą, Norkų ir visą 
eilę kitų, kurių nėra reikalo čion 
minėti. Tai su pavieniais taip 
dedasi; nėra abejonės, kad tas 
pats bus ir su kuopomis. Galima 
matyt iš „Kovos” N39, kur eina 
L. K—to Tarimai. 161 kp. rei
kalauja, idant „Kovoje” nebūtų 
talpinamos korespondencijos su 
nemandagiais išsireiškimais, kaip 
tai „juodašimtiški (tautiečiai ”, ir 
tam panašiais epitetais. Ar ma
not, had Literatiško Komiteto, 
kaipo Sąjungos vadovo, nariai 
tam nutarimui buvo prielankus? 
kiti du liepia ir įtoliaus nesiliauti.

Rodos gana aišku visiems, kad 
tai taria tikri Sąjungos vadovai, 
L. K—to nariai. Jie, pritardami 
nešvariai organo kalbai, neatsisa
ko nuo akty visko griovimo SLA. 
Štai varantus išperka irgi ne kas 
kitas, kaip tik tie patįs Sąjungos 
vadovai. Laiškus lašinėja su 
grasinimais išvyki Susivienijimą 
ten, kur pipirai auga, tai ir-gi ne 
kas kitas, kaip vieši Sąjungos 
veikėjai. Tai boikotas, taip sa
kant, „iš ypa.tiškų sriovių”. Da
bar žvilgterkim į „Kovos” N38, 
kur pamatysime, ką p. V. Paukš
tis rašo.

Jis šaukia visus draugus 
kovon prieš - panašias organizaci
jas kaip SLA., kad SAL. lietu
viams arčiausia ir prie jo prigu
li keletas ir socialistu, tad tuom 
labjaus kreipiama doma kovoti 
priešais šią organizaciją.. Šis 
žmogus kalba, matomai, iš tikros 
širdies, linkėdamas Sąjungai, kai
po ideališkai darbininkų organi
zacijai, labo, ir šis boikotas ap
skelbta ne dėl ypatiškumų, bet 
nevos-gi idėjos dėlei, ir su tokiais 
žmonėmis butų galima šis-tas kal
bėti, bet tuom laiku neminėsime 
jo tų principialių „mandrybių”.

Kas dar tikėjot, kad lietuviai 
socialistai negriauja SLA., dabar 
aiškiai galit matyti, kokį darbą 
sulig SLA. jie pradeda, dirbti.

Vienturtis.

------- 4 »-------

ŠIS BEI TAS.

Naujas būdas. Lenkų parapi
ja. „Šwiątego Kazimierza”, Cleve
land’e, Ohio, kaip praneša „Polo
nia w Ameryce”, išrado naują 
būdą rinkti aukas bažnyčiai. Ta 
parapija, rengia vakarus su kazy- 
romis ir šokiais! Tokie vakarai 
atsibuna parapijinėje salėje.

------------ 4 »-------------

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. J. K. Lawrence. „Tėv. ’ ’ bendradar
bis A. R. gyvena Europoj, tad nusiun
timui tamstos laiško reikia 5c. Prisiųs- 
datni piningus, neatsisakykite pranešti 
savo pilną adresą, idant žinotume, kam 
tarpininkaujame. Nežinomiems pseu- 
donymams ir anonymams tarpininkau
ti negalime.

ATSIŠAUKIMAS.

Gal kas turi paskolinti trum
pam laikui Liudviko Jono Rėzos 
išleistą (1824 metuose, Karaliau
čiuje) kningelę antgalviu: „Aiso- 
pas arba Pasakos”.

Jai kas turi ir gali paskolinti, 
tegul malonės man apie tai para
šyti, busiu labai dėkingas.

V. K. Račkauskas, 
307 W. 30-th str., New York, N.Y.

------------ -» »-------------

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Brooklyn, N. Y. 38-tos kuopos SLA. 
bertaininis susirinkimas atsibus nedė- 
lioj, 20 Spalio (Oktober), 1912 m. nuo 
2 vai. po pietą, svetainėje po No. 73 
Grand str. Visi nariai kuopos užkvie- 
čiami pribūti ir užsimokėti savo duok
les, taipgi naują narių atsiveskite pri
sirašymui. Taip-gi primenu, idant rei
kaluose šitos kuopos SLA. nariai 
kreiptųsi pagal žemiau paduoto antra
šo: Sekretorius Lesniauskas,

125 East 7th Str., New York, N. Y.

Mt. Carmel, 52 kuopos SLA. bertai
ninis susirinkimas atsibus 13 d. spa
lio, 1912 m., 2:30 vai. po pietą, svetai
nėje Ant. Swidersko po No. 300. Taigi 
draugai teikitės visi susirinkti ir užsi
mokėti prigulinčias mokestis ir nepa
mirškite naują atšvęsti prisirašymui.

Sekr. Ant. Bagdonas.

Kenosha, Wis., 212 kp. SLA. atsibus 
susirinkimas 20 spalio, tuoj po sumos, 
11:30 vai. prieš piet. Malonėkite bran 
gąs draugai ir draugės ateiti ir užsi
mokėti mėnesines duokles j Centrą; 
taipgi atsiveskite naujų, dėl įstojimo 
j abu skyrių, Susivienijimo ir pašelpą.

Svetainė šv. Petro liet, parapijos.
Sekr. Kaz. Braževičius, 

812 Park avė.

80 kuopa, Priceburg, Pa. Mitingas 
SLA. atsibus 20 spalio 2 dieną, popiet, 
nedėlioj pas Joną Bobuszį, ant salės. 
Meldžiame visus susirinkti: senus drau
gus ir norinčius prigulėti prie ligos ir 
posmertinio skyrių. Labai yra geras 
daigtas save apsaugoti.

Ant. Drozdis, Box 1, Dikson City, Pa.

36-ta kuopa turės savo susirinkimą 
nedėlioj, spalio 13 dieną, 1912 m., 1-mą 
vai. po pietų, J. Ridiko svetainėje, 
3251 Illinois Court ir 33-čios gatvės 
kertė. Ant šio susirinkimo reiks užsi
mokėti prigulinčią mokestį, bus naujų 
narių priėmimas ir kiti reikalai svars
tomi. Dėlto kviečiame narius asmeniš
kai ateiti į laiką ir pakviesti gerus lie
tuvius ir lietuvaites prisirašyti prie 
musų kuopos.

Su pagarba, 
Raštininkas Mašorka.

Pittston, Pa. Su šiuomi pranešu 7 
kuopos nariams, kad susirinkimai yra 
laikomi reguliariškai antrą nedėldienį 
po pirmam kiekvieno mėnesio, tai yra 
po senovei. Neatkreipkite atidžios 
ant klaidintojų. Ateinantis susirinki
mas bus laikytas 3 dieną Spalių, 2 
vai. po pietų, toje pat svetainėje, kur 
visada. Meldžiu susirinkti kuonoskait- 
lingiausiai, nes apart kiti; svarbių rei
kalų bus renkama vaikų skyriaus mo
kestis už ketvirtą bertainį šią metą. 
Atsiveskit ir naujų prisirašyti!

Finansų raštininkas
J. S. Vaškevičius.

Newark, N. J. SLA. 27 kuopa laikys 
susirinkimą Spalio (Oct.) 12, 1912 m., 
7:30 vai. vakare, p. M. Kairukščio sve
tainėje No. 153 Ferry str. Nariai ma
lonėkit ateit užsimokėt mėnesines mo
kestis. 27 kp. Komitetas.

Pranešimas.
Visi S.L.A. nariai turi tiesą prisirašyti prie ligoje pašelpos Skyriaus be 

aprubežiavimofamžiaūs, mokėdami laipsniškai įstojimo mokestis iki 45 metų 
amžiaus, žemiaus parodytu budū:

Nuo 18 iki 30 metą amžiaus $1.50: nuo 30 iki 35 metų $3.00; nuo 35 iki 40 
metų $4.00; nuo 40 iki 45 $5 00 nuo 15 melų amžiaus ir augščiaus $6.00.

Tie kurie dar neprifruli prie S.LA. gali įsirašyti į abudu skyrius mokėdami 
įsirašymo šiaip:

Norinti prigulėti prie pašelpos skyriaus būtinai turi prigulėti bent prie vie
no apsangos skyriaus, visi mokesčiai į abudu skyrių turi but mokami vienu 
kartu pilnai už visą mėnesi ar daugiau.

Reikalaudami daugiau informacijų kreipkitės pas kuopų viršininkus arba 
pas Centro Sekretorių, paduodami savo pilną adresą.

S.L. A. Centro Sekretorius.

LAIPSNIAI
Amžis 1-mas 2-ras 3-čias 4-tas

Nuo 18 iki 30 $2.50 $3.50 $4.50 $5.50
30 ,, 35 3.00 4.00 5.00 6.00
35 ,, 40 4.00 5.00 6.00 7.00
40 ,, 45 5.00 6.00 — —
45 ,, 50 6.00 7 00 — —■ -

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30-th Sir., New York, N. Y.
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| Ar priguli prie Susivienijimo Lie 
į tuvių Amerikoje?

Jei nepriguli — 
prisirašyk ir pri= 
gulėk.

Štai dėlko reikia prie Susivienijimo prigulėti:
1. SUSIV. LIET. AM. moka savo narių paveldėjams posmertines pa

šalpas: 1 laipsnio—$150.oo; II laipsnio—$300.oo; III laipsnio—$600.oo ir IV 
laipsnio—$1000.oo.—Belo Susiv. Liet. Amcr. moka Pašalpų ligoje po $6.oo 
sevaitėje. Visi nariai gauna organą “Tėvynę”.

2. —SUSIVIENIJIMAS LIET* AMER1K. PRIIMA VISUS LIETU
VIUS IR LIETUVAITES, ir visiems, kaip vyrams taip ir moterims, Su
sivienijime yra lygios tiesos.

3. —SUSIVIENIJIMAS iki 1912 m. yra išmokėjęs suvirs 80 tuksian
čių dohirių pašalpos nelaimingoms našlėms ir našlaičiams. SUSIV. LIET. 
AM. yra išmokėjęs 10 tuksiančiu dol. įvairiems liet, apšvietos ir kultūros 
reikalams.

4. —SUSIV. LIET. AMERIKOJE neapleidžiu nė vieno savo nario, 
papuolančio į nelaimę ir per 27 melus SLz\. gyvavimo nebuvo dar atsitiki
mo. kad nebūt išmokėta posmertinė.

5. —SUSIVIENIJIMAS yra seniausia, didžiausia, turtingiausia ir pro- 
gresyviška pašalpinė organizacija, tarnaujanti visų lietuvių išeivių reika
lams. Prie SUSIVIENIJIMO rašosi ir turi rašyties kiekvienas, kas tik 
skaito save lietuviu, kam rupi jo brolių-lietuvių reikalai ir kam rupi jo 
paties ir šeimynos ateitis.

Todėl neatidėliokit, tuojaus rūpinkitės prisirašyti prįe šios organiza
cijos, nes juo jaunesnis prisirašysi, juo mažiau turėsi mokėti. Prisirašyk 
prie kuopos, kuri yra tavo miestelyje. Jei nėra kuopos, tai pasikalbėk su 
savo draugais, pareikalauk iš Centro informacijų ir sutverk kuopelę. Gau
si nario Įsteigėjo vardą, o ir Susivienijimui pagelbės) jo prakilnius tikslus 
gyveniman vikdinti.

Kreipkis į savo ink sto kuopų, arba į centrą.
Centro sekretoriaus adresas:

A. B. STRIMAITIS
307 W. 30th ST. NEW YORK, N. Y.

Wilmerding, Pa. SLA. 42 kp. bus su
sirinkimas 13 d. Spalio (October), 2-rą 
vai. po pietą. S. L. Dr. svetainėje. Ma
lonėkit visi nariai pribūt ant minėtos 
dienos, nes turim daug svarbių reika
lų. Katrie gyvenat toliau, malonėkit 
prisiųst mokestis už 3 mėn.

Sekr. J. Baliunas.

168 kuopa SLA. laikys mėnesinį su
sirinkimą 13 d. Spalio, 1913 m. po 
numeriu' 733 Pacific st., pas Tamošių 
Laukevičią. Nariai malonės susirinkti 
ant šio susirinkimo. Norinti prisira- 
šyt prie SLA. galės paduoti aplikaci
jas minėtame susirinkime,

F. Naikėliau 
Sekr. 168 kuopos.

Aš Adolfas Lukauskas pajieškau sa
vo brolio Juozo Lukausko, paeinan
čio iš Skacuną dvaro, Ukmergės pav., 
Žemaitkiemio gmino, Kauno gub. Jis 
pats ar kas kitas prašau atsišaukti ant 
šito adreso:

Adolfas Lukauskas, 
Hamilton Pi., Maspeht, L. I. N. Y.

Aš Juozas Bendaravičius pajieškau 
savo brolio Aleksandros Bulavičiaus, 
paeinančio iš Vidgirių kaimo, Ketur
valakių gmino, Vilkaviškio pav., Su
valkų gub. Jis pats ar kas kitas pra
šau duoti žinią ant šito ardeso:

Juozas Bendaravičius, 
Hamilton PI., Maspeth, L. L N. Y.

AGENTS WANTED.
We will sell you watches and 

chains at very low Wholesale Pri
ces and give you Credit of one, 
two or three months time in 
which to pay us. We will send 
you a big assortment of different 
kinds so you may sell At a big 
profit to your friends ant custo
mers, factory workers, miners, 
farmers, etc. You can easely ma
ke from $15 to $75 or more 
weekly. Write us to send you 
our Wholesale Price list and 
terms.

Dealers Wholesale Co.
4 East 27th St. 8—a, Dept.

New York.

Jei priguli —kai 
bink kitus prisi

d



SLA. PILDOMOJI TARYBA:

PREZIDENTAS:
F. Živatkauskas,

110 W. Market st., Scranton, Pa.
Vice-PREZIDENTAS:

P. Mikolainis,
Box 62 New York, N. Y.

SEKRETORIUS:
A. B. Strimaitis,

307 W. 30th st. New York, N. Y.
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad st., New Britain, Conn.

IŽDO GLOBĖJAI:
T. Papkštis,

123 N. Main st., Pittston, Pa.
J. J. Paukštis,

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.
DAKTARAS-KVOTĖJAS:

Joan. Baltrušaitiene,
2400 5th Ave., Pittsburg, Pa.

APŠVIETOS KOMISIJA:
L. Šernas,

3252 S. Halsted st., Chicago, Ill.
Dr. J. Šliupas,

1419 N. Main avė., Scranton, Pa.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.

NARIAMS SLA. KNINGOS UŽ 
PUŠŲ KAINOS.

25c.
25
10
15
15
20
10
15
40

Diedai ir Gražina, pusi. 61............... 1
Europos Istorija, pusi. 319 ...............
Jonas iš Kempės ir šilką, pusi. 23 
Konradas Valenrodas, pusk 24 .... 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ...............
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 . . 
Kelionė j Europą, pusi. 52 ...............
Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 
Lietuviškos Trakiškos Studijos .... 75 
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 
Nuo Degtinės (Komedija 2-se akt.) 10 
Petras žemaitis, pusi. 69 ................. 20
Padėjimas Lietuvių. Tautos (rusų

kalba) ...............:........................ $1.00
„Tėvynės ’ ’ mėnesinės kompletai

1896,* 1897, 1898 ir 1899 m. po 50c. 
„Tėvynės” sąvaitinės kompletai

1909, 1910 ir 1911 m. po ....$1.00 
„Tėvynė” su storais gražiais apda

rais ................................................ $2.50

io

20

75c.
25

. 25
10
35

šitas kningas SLA. nariams parduo
dame už papigintą kainą (nuleidžiama 
vienas trečdalis): 
Liet. Kalbos Sintaksė .
Politiškoji Ekonomija
Girnikas — Pašakarnis
Pražuvo ........................
Rojus ir Pažanga ....

Be paminėtų čion kningų, galite gau
ti Susivienijimo kningyne visokias 
lietuvių kalba išleistas kningas. Reika
laukite.

Siunčiant piningus ir užsakymus, rei
kia šitaip adresuoti:

A. B. Strimaitis,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

$20 WEEKLY SALARY.

We pay $20 weekly salary to agents 
who put in their full time for us or 
$8 weekly to those who works evenings 
only, selling our gold, silver and nieck- 
le watches and chains, to their friends 
and others, on the monthly payment 
plan of $1 and $2 a month. We want 
men as travelling agents, to go from 
town to town, others as locat agents. 
Experience not necessary. Honest and 
sober men only need answer, also men
tion your present occupation.

North American Sales Company, 13a, 
Box 954 — Dept. 79, New York.

N. J.

DAKTARAS A. BACEVYCE
Peterburgo ir Berlinopklinikų 
ordinatas nesenai sugrįžęs iš
Lietuvos,
GYVENA ELIZABETHPORt’e,

200 Marshall Str., kampas Second Str.
Ligonius priima:

15 ryto nuo 8—9 WitSJC po pietą nuo 2—3 
ir vukarej'nuo 6—8

Telephone'_1537 R. Elizabeth.
T

V. AMBR0ZEV1CIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:
Parduodu laivakortes ant visų linijų ir ge

riausių cspreslnių laivų, mainau ir siunčiu 
pinigus į visas dalis svieto, turiu užsistntį-s 
randavą Bond (kauciją) $25.000 dėl teisingu
mo. Užkviečiu keliaujančius ir iš kitų mie
stų, nes kaipo netoli nuo New Yorko gyven
damas, priimu ir pristatau ant laivų, tuomi 
busit apsaugoti nuo daug New Yorko nesma
gumų. Teisingumą liudiju tas, kad esu se
niausiu S. L. A. nariu 2-15 kuopos. Darau do
viernastis ir parūpinu rusiškus pušportus.

Kreipkitės per laiškus pas:
Y. AMBROZEVIČIUS 

178 Ferry Street_____Newark, N/J.
Telephone 5599 .L. Markei.

S3

B
R

9

N

BUKITE

120-124 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Telephone 2127 Greenpoint.

SAVININKAIS. .

savininkais, nusi- 
ukį-farmą lietuvių

Lietuviai kreipkitės pas savąjį.
Sveikatos

■25c

B 10c50

GERA PROGA.ir

.10
3.00

50c.
50c

-N 110 
N no

.10
25c.

reikalingos
2. Ką rei-

plaukų žiliino 
Reumatizmo.. 
lytiškų ligų.- 
dusulio...........
kirmėlių......

A uo 
Nuo
Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kast ori ja del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.

Teisingiausia agentūra
Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma jau dvide.Grats septyni metai kaip parduo

dame laivakortes ant expresinnj ir pačtavų laivų, pagal kumpam jų prekę, ant visų lini
jų, kariam kur p įtinka. Išvažiuojantiems parūpiname praŠporius ; er rnbež.ų su kon- 
sulio piliudyjimu, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

S.'unčiam piningus į visas dalis svieto, greita'", pigiai ir saugiai Teipgi 
išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliuayjtmus ir doviernastis. Re kale kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laišką, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis & Co

Vaistas del Vidurių 
Kraujo Stiprintojas. 
Nuo kosulio.................... ........
Nuo gerklės skaudėjimo 2 
Skilvinės proškos........... 10c.
Pigulkos del kepenų...........
Blakių naikintojas................
Del išvarymo soliterio.... 
Anatarinas plovimui...........
Nuo kojų prakaitavimo.. 
Gydanti mostis......................
Antiseptiškas muilas...........
Gumbo lašai..................... 50c.

Šaltinis

^G1AUSIS ŽM0GA® TUKTas
Gyveninio džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokiu ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų meti 
išrado daugybę s 

mingai gydančių 
dalyje sukrautos 
Kraujo Valytojas...

p rili rimu 
ylų iš švic-

_____  ę labai pasek- 
. Tarpe kitų aptiekos san- 
sekančios gyduolės:
Nuo galvos skaudėjimo.10c. ir
Nuo kojų nuospaudų. .10c. 
Nuo dantų gėlimo...............
Nuo peršalimo..............į--
Plaukų stiprintojas. . . .~5c. 
l.inimentas arba Expelleris

50c. ir 
50c. ir

ziausių ir geriausių gyjančių medikamentų ir 
įvairias ligas. 
ir gaunamos
................$1 .no

1.00 
1.00

.50

.50 
.50

1.00

Tel. Canal 2118

IT

10

50

.50 
1.00 
1.00 

.50

Lydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

9 iki 11 išryto J 
Nuo 3 iki 5 po p.et

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halsted ui. Chicago, III.

ATIDA NE UKĖSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ.

a Valandos: Dėlko ateiviams 
ukėsystės popieros.
kia daryti norint pastot Suv. •£• 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada ►J* 
galima paduot prašymą. Ką 
turi žinoti pakol gausi ukėsys- »•- 
tės popieras. Klausimai su at- 
sakymais lietuviškai ir angliš-

>t- kai ir daugelis naudingi; patari- 
inų. Knygelė kožuam lietuviui 4* 
yia reikalinga ir ją galima gau- 
ti pas J. Bendrick. Kaina

►L Piningus ir laiškus siųskite
adresu:

Bukite patįs 
pirkite savo 
kolonijoje, kur lygi žemė ir len
gva dirbti. Tenais viskas gerai 
auga ir dera. Ta vieta netoli 
nuo miesto, o aplinkui mažesni 
miesteliai; gelžkeliai arti, taip
gi arti ir gatvekario kelias.
Daugelyje vietų gatvekarial | 
bėga net per ukes. 60 lietuvių 
šeimynų jau apsigyvenę; visi 
gyvena turtingai ir gerai, jog 
gera žemė. Taigi, kurie mano
te arba norite pirkti farmą, 
kreipkitės pas mus, o męs su
teiksime visas informacijas, 
Norintieji gauti kningą „Eiki
me 
3c.

1.00
Spccijališka Tikrai Lietuviška Trcjanka Arba Trejos Devynicros 

iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žoles, šaknjs ir t. t., kokios 
tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

g@“Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lictiivišką Aptiekq.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North -i-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Taippat

B
25c.

4a

120

S.

Daktaras

A. M. MARTUS, 
Grand str., Brooklyn, N. Y.

P.
New 
dabar 
kokie

ant kolonijų” prisiųskite 
krasos ženkleliais, kaipo 

persiuntimo kaštus.

Dabar laikas apžiūrėti 
Yorko apylinkėje ukes; 
galite matyti kaip ir kur 
javai geriausiai auga.

R H

J. JOSEPH BENDRICK, 4. 
-J. Clerk of Court, Pottsville, Pa.

jRAMATIKA 51.oo
/AiXy DRAUGAS S’u'XSSSS 15c. 
i jlITUPTIK A mokintis roltundų be mokiu- 'till I rtIL IIKH tojo su paveikslaistapdaryiu) 

HUDAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P, MIKOLAINIS, Box 62 New York, N. Y. Į

I

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

Ar Keliausite i Lietuva ?

Lengvas. Greitas ir,J?arankus Budas
ffiitiuf Minimi •

H

Skaityk naujausio mokslo knygų 
apie sveikatų ir kų reikia 

daryti apsirgus.

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių litrų gerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS” ialiai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų lytiškų gyvenimų ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstinėja, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir niote- 
rei labai rcikulinga turėti, kad žinoti kaip ir 
kų daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai
mingai gyventi. Čion viskų negalima nera
šyti, bet tik perskaičius knygų atrasite.

SZ1TA KNYGA iliustruota puikiais mok
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budnvojhnų, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS “Daktaras" 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg, sukliu
rę, pasigading per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenejuslomis ir užsikrėtusiomis ligo
mis, šitoje knygoje atrasite tikrų rodą.

JEI sergi ant kokios nors figos, tai pir
miau ne kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai
tyt knygų “Daktaras“, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitų knygų išsi
gydė.

TODĖL kad ta knyga dėl labo visuomenės 
išduota, tai kiekvienas jų apturės visai dova
nai, kuris tik atsiųs keletu štampų už prisiun- 
timų.

R EI KALAUK dar šiandien, išker
pant šitų apgarsinimų ir adresuok teip:

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MO- 
RY SI Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei
kumų ir reikalauji gero specialisto pagelbos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, lai atsi- 
šaukie prie Profesionališko Daktaro. Ph. M. 
Klinikos, aprašant savo ligų lietuviškoj kalboj

Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ryto iki 4 p. p. Nedėl. nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir Pėtn. vakaro nuo 6 iki 8.__________

Bell 1 ellephone Dickinson 3757 W.

Dr. Stankaus Gydykla
Pirmutinė ir vienatinė lietuviška gydykla, 

įrengė tikras lietuvis daktaras Ignotas ^1 
Stankus. Č onat priima ir užlaiko viso
kius ligonius dėl darymo operacijų ir gydy
mo visokiu Ilgu. Dėl ligoniu yra įtaisyti 
puikus ruimai su visokiomis vigadomis ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Stankaus. 
Pritaiso tam tikrus valgymus dėl kožno ligo
nio. Tame ligonbutyje randasi puikus Me- 
d i kai iškas Cliuikas su visokiais bran
giais pr.etaisais, kaip tai: aptieka su bran- 
g.omis gyduolėmis, visokie instrumentai da
rymui operacijų, brangios elektriškos maši
nos. su kuriomis galima permatyti visą žmo
gaus kūną, mikroskopai ir tt.

DARO VISOKIAS OPERACIJAS.
Su darymu operacijų ant nosies išgydo: nuo sunkumo, negalėjimo 

kvėpuoti per nosį, skaudėjimo galvos, greito pailsimo, tankaus peršalimo 
su slogomis ir tt. Su darymu operacijų ant gerkles išgydo : nuo skaudė
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sauso kosulio, sunkumo ir negeru jausmu 
gerklėj ir burnoj, užk’bimo balso, vargingo ir nespakaino miegojimo ir 
kitokiu visokiu nelaimiu, kurios paeina nuo gerklės Ilgu. Daro visokias 
operacijas ant viduriu, kaulu, kojų, ranku, augančiu visokiu guzu ir vi
sokiu lytišku uz-ikrečiamu ligų.

TŪKSTANČIAI PADEKAVONIU UŽ IŠGYDYMĄ.
Vieu padCkavoidu čionai sutalpinti yra negalima, Lvt kelias, bu pavelijimu pačiu 

pacientu,čionai tu o name:
Francisltue LrbaitXs, Camp 10, Fopterville, W1r rNotrJp'— Giindotluas daktare 

Ignotas aukas, vaistus juru jau baigiu lr jaučiuos visiškai s' alku. Širdingai dekavo- 
ju Tami-tai už gerus gyduoles ir už t«ip žemų piekų. Jus mane išgydyt nm> taip bjau
rios ligoti i.- j taip trumpą laiką \ ardą Tamis|oe aš platinsiu tiirpe visu savo pažįsta
mu jružpuoluH kitai kokiai ligai aš visuomet Šauksiuos prie jūsų.

. As, Joną* K Stapronas, P.O. Box 81, Depot Harbour, Ont Canada, jaučiuos visiš
kai sveiku, dauginus gyduolių cebeielkalauju, ištariu širdingą ačiū.

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Kuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šo

nu; užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno niežiejimo, visokiu 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, nuo širdies li
gos, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku Ilgu, neuralgijos, 
drebi j mo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, t uo g ito nuilsimo ir sun
kaus kvėpavimo, peršalimo ir visokiu slogu. N.<o v isokiu užsikrečiamu 
lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveik; tos. Taip gi nuo viso
kiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų te
kėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą IgnotąFtanku ypatiškai arba laiš
ku be skirumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose 
šalyse, o apturėsit širdingą rodą ir paąelbą. Neklaidžiokit, bet tiesiog 
rašykit arba atvažiuokit ypatiškai ant šito adreso:

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., Philadelphia. Pa*
Offiso
Valandos ( Subatoms per visą diena.

Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.
Nedėliomis nuo 1 iki 4 po pietų.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lielmiškų Yaistų‘‘.

Ypatingos įGyduoIes:

i Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
Guedolinoms tauliškoms ir bažnytinėms drau- 

) gysloms išdirba: Kartinas, Amerikoniškas ve- 
| liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
y maršui kinus parėdus, teipgi visus bažnytinius 
Y aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystes 

arba guodotini kunigai, jog jųsą darbas butu 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, III.
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J. SKR1TULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant. geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. ISniainau visokių žemių piningus ant ainorlkonigkų. Darau doviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų nieldži 1 atsišaukti per laiškus aut žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn

Telephone No. 550

14 metų senas laikraštis

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinese viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką,” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.

Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.
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GELZKELIO LAIKRODE 
LIS SLP21 AKMENŲ.

rankinėle užsukamas ir 
užstatomas vyriško ir 
moteriško didumo.
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi dang- 
totlal-vlršai, puikiai iš
pjaustytas. Absollu- 
tlszkai tikras laiko ro
dytojas, ypač pritaiky
tos prie golžkelio žurn
alu, kurio reikalauja 
ųžsitikimo laikrodžio. 
3varantuotas ant 20 
?»etu. Ypatinga dova
nai mes pasiunsime ta 
ipikrodi ant kiekvieno 
•įdreao C. O. D. $5.75
ir užsimokesime'e.vpreso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis nė 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
to. nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
pauašlai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besąžinlško parduotojo. Labai 
pulkus AUKSUtaplletas LENCIŪGĖLIS su pri- 
Icabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum^Bldg. CHICAGO.

pasitiksime Jumis pnebunant i 
New Yorkaant dipo.
dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
duoseme Jumi nakvinę.
pastoroseme del Jusu paszporta.
palidieseme Jumis ant laivo, 

atsiszaukite i

Eastern Transfer Co.
(A. BALTIEJUS, Prezidentas)

128 Cedar Street, NEW YORK, N.Y.
Agentus teipgi užpraszome siusti 
pasažerius pas mus, o bus kuonu- 

gražiausei aprūpinti.

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei
kumą gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikatą, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip anl išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, j 
rašyk toisybg, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo T 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prekg labai mažą. Reikia rašyt Į 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant*atsakymo, nes1 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi nigs reikalaujame gerų atrent kiekviename 
dideliame miesle ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150dol.ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 

j riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor- 
? ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo što- 
; ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
f nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
i sole aplinkose. S'torninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 

darbys ir parduokite mųsų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias mgs gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

į ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
| Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»
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PARAŠYK man šendi, ritoj gausi lietuvišką Kataliogą: geriausių armoni
kų, koncertinų, klemetų, smuikų, triubų, lietuviškų knygų ir nuo kitokių 
smulkių daiktų prie manęs gaunamų.

Jeigu jau turit mano Kataliogą nr. 8, tai meldžiu apsisteliuoti išjo šendi 
reikalingus sau daiktus, o už pora dienų gausite juos į namus bejoko klapato. 
Per 10 metų užsiimu šią prekystę ir. todėl turiu ganėtinai praktikos ir teisin
gai išpildau užsakimus per pačtą arba exkspresą greičiausej. Adresas: f 
M. J. DAMIJONAITIS, 812-814 W. 33-rd St., CHICAGO, ILL.


